
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 11Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 1.500.000,00 247.000,00 0,00 0,00 1.747.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação 1.500.000,00 247.000,00 0,00 0,00 1.747.000,00

FAPESPA
 0101 1.500.000,00 247.000,00 0,00 0,00 1.747.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         1.500.000,00 247.000,00 0,00 0,00 1.747.000,00

TOTAL 1.500.000,00 247.000,00 0,00 0,00 1.747.000,00

PORTARIA Nº 183, DE 02/07/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 4.650.000,00 (Quatro Milhões, Seiscentos e Cinquenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Uni-
dade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 
21 de julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 335041 100.000,00

901011030215078288 - FES 0103 335043 4.550.000,00

TOTAL 4.650.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 339030 100.000,00

901011030215078288 - FES 0103 339033 4.550.000,00

TOTAL 4.650.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 675838

PORTARIA Nº 623/2021, DE 02 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/728622, de 02/07/2021;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza 
Coelho, Id. Funcional nº 5937269/2, ocupante do cargo de Secretário Ad-
junto de Recursos Especiais, a viajar para o município de Santa Barbara 
do Pará, no dia 05 de julho de 2021. com objetivo de participar do evento 
da assinatura de Convênio entre a Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração – SEPLAD e a Prefeitura Municipal de Santa Barbará do 
Pará. Para tanto, será conduzida pelo servidor Walter Rogerio Marques de 
Souza, Id Funcional nº 57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
fará o translado àquela localidade, todos lotados na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) diárias 
aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
JULHO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675841

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C – 207

EDITAL N 12/2021-SEPLAD/PCPA, 02 DE JULHO DE 2021
GABARITO PRELIMINAR

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus 
anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO O GABA-
RITO PRELIMINAR do Concurso Público no C-207, nos seguintes termos:
Art. 1° O gabarito preliminar e os cadernos de questões estão disponíveis 
no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br
Art. 2° Os recursos contra o gabarito preliminar e o caderno de questões 
da prova objetiva aplicada no dia 04/07/2021, deverão ser impetrados no 
link disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir 
da 0h00 do dia 06/07/2021 às 23h59min do dia 07/07/2021, observado o 
horário ofi cial de Brasília/DF
Art. 3°  Os candidatos deverão atentar-se às informações contidas no Edital de 
Abertura do Concurso Público nº C-207, em seus subitens 19.3, 19.4 e 19.5 
Art. 4° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 02 de julho de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 675842

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 072 DE 02 DE JULHO DE 2021.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de ju-
nho de 2021, publicado no Diário Ofi cial de nº 34.602 de 02 de junho de 2021.
Considerando o Laudo Médico nº 76734 – SEPLAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 03.05.2021 a 17.05.2021, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora LUCINEIA DA COSTA LIMA, 
matrícula nº 2009188/1, CPF nº 247.137.672-04, ocupante da função TE-
LEFONISTA A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 03.05.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente em exercício

Protocolo: 675619

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 009/2021/IOE.
Data de Assinatura: 30.06.2021.
Justifi cativa: A repactuação de preços do contrato n.º 030/2017/IOE, tem 
como fundamento legal o art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei n.º 8.666/93 
e cláusula segunda do termo contratual.
Valor Total: R$139.540,83 (Cento e trinta e nove mil, quinhentos e quaren-
ta reais, oitenta e três centavos).
Contrato: 030/2017/IOE.
Exercício: 2021
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte: 0261.00.0000;
Natureza da Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 412.000.8338C.
Contratado: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Travessa  do Chaco, nº 1847, casa B – Bairro: Marco - CEP: 
66.093-541, Belém – PA.
E-mail: comercial@aajl.com.br
Fone: (91) 3117-6666
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 675828


